

公司代码：603678

债券代码：113582

转股代码：191582

公司简称：火炬电子

债券简称：火炬转债

转股简称：火炬转股

福建火炬电子科技股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人蔡明通、主管会计工作负责人周焕椿及会计机构负责人（会计主管人员）陈明俊保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,154,144,075.41	5,933,934,468.15	3.71
归属于上市公司股东的净资产	4,130,203,075.68	3,900,301,446.53	5.89
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	30,039,063.12	15,133,669.73	98.49
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	1,153,374,099.02	604,872,135.40	90.68
归属于上市公司股东的净利润	258,171,759.00	68,538,740.60	276.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	255,153,968.47	67,769,902.81	276.50
加权平均净资产收益率(%)	6.41	2.18	增加 4.23 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.56	0.15	273.33
稀释每股收益(元/股)	0.55	0.15	266.67

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	82,772.25	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	6,118,742.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,407,042.57	
少数股东权益影响额（税后）	-125,333.30	
所得税影响额	-651,347.85	
合计	3,017,790.53	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		27,193				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
蔡明通	166,485,440	36.20	0	无	0	境内自然人
蔡劲军	24,835,155	5.40	0	无	0	境内自然人
中国工商银行股份有限公司—富国军工主题混合型证券投资基金	10,221,406	2.22	0	无	0	未知
信泰人寿保险股份有限公司—分红产品	6,930,715	1.51	0	无	0	未知
中国建设银行股份有限公司—国泰中证军工交易型开放式指数证券投资基金	5,759,812	1.25	0	无	0	未知
中国农业银行股份有限公司—交银施罗德先进制造混合型证券投资基金	5,020,327	1.09	0	无	0	未知
中国银行股份有限公司—海富通股票混合型证券投资基金	4,954,618	1.08	0	无	0	未知
兴业证券股份有限公司	4,480,000	0.97	0	无	0	未知
全国社保基金四一三组合	3,474,155	0.76	0	无	0	未知
中国建设银行股份有限公司—易方达国防军工混合型证券投资基金	3,467,794	0.75	0	无	0	未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
蔡明通	166,485,440	人民币普通股	166,485,440			
蔡劲军	24,835,155	人民币普通股	24,835,155			
中国工商银行股份有限公司—富国军工主题混合型证券投资基金	10,221,406	人民币普通股	10,221,406			

信泰人寿保险股份有限公司一分红产品	6,930,715	人民币普通股	6,930,715
中国建设银行股份有限公司-国泰中证军工交易型开放式指数证券投资基金	5,759,812	人民币普通股	5,759,812
中国农业银行股份有限公司-交银施罗德先进制造混合型证券投资基金	5,020,327	人民币普通股	5,020,327
中国银行股份有限公司-海富通股票混合型证券投资基金	4,954,618	人民币普通股	4,954,618
兴业证券股份有限公司	4,480,000	人民币普通股	4,480,000
全国社保基金四一三组合	3,474,155	人民币普通股	3,474,155
中国建设银行股份有限公司-易方达国防军工混合型证券投资基金	3,467,794	人民币普通股	3,467,794
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，蔡明通与蔡劲军为父子关系；其他股东公司未知是否具有关联关系或一致行动的情况。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	公司不存在优先股股东情况。		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

1. 合并资产负债表项目

单位：元 币种：人民币

项目	本期期末数	本期期初数	变动比例	变动原因
预付款项	15,898,581.34	11,568,739.76	37.43%	本期增加主要系业务规模增长引起相应的贷款、费用预付增加
使用权资产	25,651,486.94	19,372,515.74	32.41%	本期增加主要系租赁资产增加引起
应付职工薪酬	11,121,812.14	44,597,586.78	-75.06%	本期减少主要系发放去年底计提的年终奖引起
应交税费	86,076,395.71	51,087,504.55	68.49%	本期增加主要系销售收入及盈利增长，引起相关税费增长
其他应付款	1,476,308.45	2,285,838.38	-35.42%	本期减少主要系支付去年费用引起
库存股	59,985,168.59	29,990,689.09	100.01%	本期增加主要系本期新增回购股份引起

2. 合并利润表项目

单位：元 币种：人民币

项目	本期数	上年同期数	变动比例	变动原因
营业收入	1,153,374,099.02	604,872,135.40	90.68%	本期增加主要系销售规模扩大引起
营业成本	749,745,954.18	444,652,605.51	68.61%	本期增加主要系销售规模扩大引起
税金及附加	7,298,424.12	3,829,434.23	90.59%	本期增加主要系业绩增长引起相应的税费增加
销售费用	25,130,749.14	16,387,960.60	53.35%	本期增加主要系销售规模扩大，引起销售费用增长
研发费用	15,043,142.21	8,388,127.43	79.34%	本期增加主要系加大对研发的投入
财务费用	804,023.48	5,975,935.39	-86.55%	本期减少主要系收到定期存款利息收入引起
其他收益	6,511,448.89	917,208.81	609.92%	本期增加主要系收到政府补助款增加
信用减值损失	-4,267,378.48	2,643,394.48	-261.44%	本期增加主要系销售规模扩大，应收款项增加引起
资产减值损失	-3,327,664.97	-14,324,670.84	-76.77%	本期减少主要系存货跌价转回
资产处置收益	82,772.25			主要系上年无非流动资产处置损益
营业外收入	205,694.69	101,127.33	103.40%	本期增加主要系收到罚款引起
营业外支出	2,612,737.26	29,849.01	8,653.18%	本期增加主要系本期公益性捐赠支出增加
所得税费用	54,638,108.61	15,810,761.03	245.58%	本期增加主要系盈利增加导致所得税费用增加

3. 合并现金流量表项目

单位：元 币种：人民币

项目	本期数	上年同期数	变动比例	变动原因
销售商品、提供劳务收到的现金	1,088,014,353.37	793,903,381.20	37.05%	本期增加主要系业务规模增长致回款增加引起
收到其他与经营活动有关的现金	17,310,367.35	1,932,763.72	795.63%	本期增加主要系收到政府补助款增加引起
购买商品、接受劳务支付的现金	865,914,219.19	632,615,840.72	36.88%	本期增加主要系业务规模增长，支付货款增加引起
支付给职工以及为职工支付的现金	95,981,141.94	68,324,139.33	40.48%	本期增加主要系规模扩大，职员人数及职工薪酬增加引起

经营活动产生的现金流量净额	30,039,063.12	15,133,669.73	98.49%	本期增加主要系业务规模增长,回款增加引起
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,326,493.00			本期增加主要系上期无非流动资产处置
收到其他与投资活动有关的现金	0.00	3,023,786.63	-100.00%	本期减少主要系上期收回设备保函保证金款
取得借款收到的现金	244,194,948.32	125,375,970.74	94.77%	本期增加主要系贷款增加引起
收到其他与筹资活动有关的现金	42,124,250.00	1,015,186.08	4049.41%	本期增加主要系本期收到到期保函保证金增加引起
偿还债务支付的现金	163,710,536.24	101,218,539.05	61.74%	本期增加主要系偿还到期贷款增加引起
支付其他与筹资活动有关的现金	73,676,308.54	1,074,630.38	6755.97%	本期增加主要系支付保函保证金增加及回购股份引起
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-174,776.56	1,743,099.18	-110.03%	本期减少主要系外币汇率变动引起

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1. 公司第五届董事会第八次会议全票审议通过了《关于回购公司股份的预案》，并于2020年9月25日披露了回购报告书。报告期内,公司通过集中竞价交易方式累计回购公司股份数量560,600股,占公司回购当日总股本459,851,746股的比例为0.12%。成交的最低价格为53.01元/股,最高价格为54.48元/股,回购均价53.50元/股,使用资金总额29,994,479.50元。公司回购股份金额已达到最高限额,本次回购股份方案实施完毕。

2. 报告期内,为健全公司的激励约束机制,充分调动公司员工的积极性,公司制定2021年限制性股票激励计划草案。本次激励计划拟授予限制性股票数量83.90万股,占激励计划草案公告时公司股本总额45,985.3402万股的0.182%。股票来源为公司从二级市场回购的本公司股份,拟授予限制性股票的激励对象共计152人,包括公司董事、高级管理人员、核心骨干人员及20年以上工龄资深员工。截止本报告披露日,公司2021年限制性股票激励计划相关事宜已经股东大会审议通过,并授权董事会确定授予日事宜。

3. 报告期内,公司非公开发行股票募投项目已达到预期建设目标。本次募集资金项目建设完成后,立亚新材生产规模将得到进一步提升,配套流动资金投入加大,为提高募集资金的使用效

率，提升经济效益，经公司第五届董事会第十六次会议审议通过，公司拟将节余募集资金永久性补充公司流动资金，用于满足日常生产经营中的营运资金需求。本次节余募集资金永久补充流动资金后，公司仍将保留募集资金专户，直至所有剩余合同尾款及质保金支付完毕，详见公司在上海证券交易所网站披露的“2021-017”号公告。

4. 报告期内，为顺应公司战略规划及业务发展需求，公司拟设立全资子公司泉州紫华投资有限公司（暂定名，最终以工商登记机关核准为准），注册资本5,000万元，经营范围为对第一产业、第二产业及第三产业的投资；生产制造咨询服务；对外贸易。本次设立全资子公司满足公司未来发展的规划，符合公司整体战略布局，有利于实现公司可持续发展。截止本报告出具日，已完成工商注册登记手续并取得营业执照。

5. 随着公司不断发展壮大，现有厂区的可使用空间已经趋向饱和。为顺应公司业务发展趋势，满足生产及仓储需要，报告期内，公司召开总经理办公会议，审议通过拟使用自有资金4,000万元，参与位于泉州市鲤城区常泰街道锦田社区的2021-5号地块土地使用权的挂牌出让竞拍，作为公司未来扩建的储备用地。本次参与竞拍国有土地使用权作为公司未来扩建的储备用地，有利于解决目前公司用地紧张的问题，为生产经营提供必要的保障，符合公司整体战略规划。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	福建火炬电子科技股份有限公司
法定代表人	蔡明通
日期	2021年4月26日